ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Assunto: Alargamento de acordos de cooperação para o desenvolvimento das repostas

sociais no âmbito de Centro de Dia e Apoio Domiciliário, á Casa do Povo da Calvaria de

Cima, do concelho de Porto de Mós.

Destinatário: Ministra do Trabalho da Solidariedade e Segurança Social

Ex.mo Senhor Presidente da Assembleia da República

A população do nosso país é uma população cada vez mais envelhecida e no distrito de Leiria e no concelho de Porto de Mós, não

é diferente.

Assume cada vez maior importância apoiar os idosos em várias vertentes, mormente os que de alguma forma necessitam de apoio

das IPSS.

Mas também urge apoiar as instituições. Esta é, por isso, uma dialética interligada e dependente entre si, para que quer uns quer

outras sobrevivam.

A Casa do Povo da Calvaria de Cima, sita no concelho de Porto de Mós, iniciou a sua atividade em 1977, mas é considerada IPSS

desde 2004, data em que celebrou o protocolo de cooperação com o Instituto da Segurança Social para Apoio Domiciliário tendo,

posteriormente, em 2006, celebrado o protocolo de cooperação para a valência de Centro de Dia.

Esta instituição, à semelhança de todas ou quase todas do País, participava em iniciativas festivas e culturais para angariar fundos

que agora lhes estão vedadas, o que afetou drasticamente a sua solvabilidade.

Enquadramento atual:

A instituição apoia:

10 utentes em Centro de Dia, tendo comparticipação da Segurança Social.•

Tem, no entanto, em lista de espera, um elevado número de potenciais utentes. Possui estrutura física e capacidade ao nível dos

recursos humanos para, pelo menos, duplicar o numero de apoios nesta valência;

Em Apoio Domiciliário possui 25 utentes, tendo a instituição capacidade para apoiar pelo menos 42 pessoas, que também se

encontram a aguardar em lista de espera, pelo que se justificaria um alargamento dos apoios por parte da Segurança Social,

senão para 42, para pelo menos 35 pessoas, ou seja mais 10 utentes .

•

Desde 2015, esta instituição candidata-se ao PROCOOP (programa de celebração ou alargamento de acordos de cooperação para

o desenvolvimento de respostas sociais), onde solicita recorrentemente, o alargamento da comparticipação pretendida para mais

10 utentes em Centro de Dia e também mais 10 utentes para Apoio Domiciliário. Infelizmente e sem que se perceba a razão, todos

os anos a candidatura é indeferida.

Ora, o que está em causa é uma resposta eficaz e atempada às pessoas que dela carecem.

Mas está também em causa a sobrevivência económica desta instituição que está em rutura financeira e cuja continuação da

atividade será colocada em causa se não ocorrer o pretendido alargamento.

A instituição tem capacidade para o alargamento, tem quadro de pessoal suficiente e a comunidade necessita destes apoios, agora

mais do que nunca face à crise pandémica. Estão, por isso, reunidas as condições para o deferimento do pretendido alargamento.

Em face do exposto,nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, os Deputados do PSD abaixo assinados requerem à Sra.

Ministra do Trabalho da Solidariedade e da Segurança Social os seguintes esclarecimentos:

Será em 2021 que serão aprovados os pretendidos alargamentos de apoios para as valências de Centro de Dia e Apoio

Domiciliário pretendidas e acima referidas?

•

Qual a data prevista para o pretendido alargamento?•

Palácio de São Bento, 21 de Janeiro de 2021

O(s) Deputado(s):

Olga Silvestre

Hugo Oliveira

Pedro Roque

Margarida Balseiro Lopes

João Marques

Lina lopes

Carla Madureira

Eduardo Teixeira

Palácio de São Bento, 21 de janeiro de 2021

Deputado(a)s

OLGA SILVESTRE(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

LINA LOPES(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1032
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-01-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alargamento de acordos de cooperação para o desenvolvimento das repostas sociais no âmbito de Centro de Dia e Apoio Domiciliário, á Casa do Povo da Calvaria de Cima,  do concelho de Porto de Mós.
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-01-21T14:44:43+0000
	Olga Silvestre (Assinatura Qualificada)

		2021-01-21T14:58:29+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-01-21T15:30:39+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-01-21T14:45:06+0000
	Unknown signer f0ebdcd8ae0aa80f595556e9ea1fffc46d53ae5a

		2021-01-21T14:58:37+0000
	Unknown signer 3350df51b3067d65e40d54a2cb237c48df42fca0

		2021-01-21T15:30:48+0000
	Unknown signer 974f02ba3aa2394e68bec00b83978233e75e325b